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بسم اله الرحمن الرحیم

امیر مؤمنان ع م فرمایند: إنتَهِزوا فُرص الخیر، فإنها تَمر مر َالسحاب (مستدرک الوسائل، ۱۴۰۸،
۱۴۲) :۱۲

در موضوع «اغتنام فرصت» روایات زیادی داریم، هرچند این دست از مطالب، نیازی به روایت
ندارد و صدور آن از پیامبر صل اله علیه و آله و امامان علیهم السلام از شان نبوت و امامت نیست

بله از این جهت که مصلح اجتماع هستند، صادر شده است.

فرصتها، همانند گذر ابرها و تیرهای رها شده از چلّه، با سرعت درگذرند و آنچه مهم است جهت
گیری انسان در مقابل این فرصتها است.

ماتب مختلف، در قبال این موضوع، جهت گیری های گوناگون دارند، در نظام انسان
محوری(Humanism)، فرصتها، عنوان حق و نوع برخورداری را دارند و انسان در هر جهت که
بخواهد میتواند به مصرف برساند، در این اندیشه، انسان، از چنان حق برخوردار است که م تواند

فرصت ها را بسان خاکستر، به باد دهد و حت م تواند بوید: ما میخواهیم احمق باشیم، چنانه
گفته اند.

در متب خدامحورِ اسلام ، اغتنام فرصت، به عنوان ی تلیف مطرح شده است و بنده قدم از قدم
بر نم دارد، مر آنه از فرصت های که در اختیار او قرار گرفته، پرسش م کنند.

پیامبر گرام نهع غلَقی تدرِی ملا ی ؛ فإنّه هنتَهِزن الخَیرِ فَلْیم باب لَه حن فُتمة،۹: ۹۶) ممیزان الح(
اسلام م فرمایند:

هر کس که درى از خیر به رویش گشوده شود، باید آن را غنیمت شمرد؛ زیرا که نم داند آن در چه
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وقت به رویش بسته م شود.

لفیم که فرصت ها از دست نرود لذا چند مورد از فرصت ها را یاد آوری مما م !دوستان گرام
کنیم:

۱٫عمر و جوان

ی از فرصت ها، عمر است؛ به ویژه مقطع جوان که از آن دو مرتبه، پرسش م کنند، یبار در
ضمن کل عمر و باری دیر خاص این مقطع، پرسش مینند؛ چرا که از حضرت ختم مرتبت

صل اله علیه و آله روایت شده که فرمودند: لا تَزول قَدَما عبدٍ یوم القیامة حتّ یساَ ل عن اَربع عن
عمرِه فیما اَفناه و عن شَبابِه فیما اَبلاه و عن ماله من اَین اَ کتَسبه و فیما اَ نفَقَه و عن حبِنا اَهل البیتِ

انسان، در روز قیامت، قدم از قدم برنم دارد، مر آن که از چهار چیز پرسیده م شود: از عمرش
که چونه گذرانده است، از جوان اش که چونه سپرى کرده، از ثروتش که از کجا به دست آورده

و چونه خرج کرده است و از دوست ما اهل بیت (امال(صدوق) ص۳۹ – خصال ج۱، ص .(۲۵۳

انات تبلیغ۲٫ام

با گسترش وسایل ارتباط جمع، زمینه برای رساندن معارف فطری دین، فراهم است و سرعت
گسترش، به اندازه ایست که برای خود گوینده، قابل رصد نیست.

در این قسمت مناسب است که چند نمونه از مصادیق اغتنام فرصت در عرصه تبلیغ را بیان کنم:

۱٫شیخ محمدحسین غیبشاه و آفریقای جنوب

شیخ محمدحسین غیبشاه ، شیعه بوده، و ۷قرن قبل، از هند با کشتهای بادی ۹هزار کیلومتر مسیر
را ط مکند و به شهر ژوهانسبورگ آفریقای جنوب که شهر مهم آن زمان بوده، مرود و بدون

اینکه اعلام کند شیعه است، بهعنوان ی عالم اسلام شروع به تبلیغ اسلام مکند.

انلیسها که آن دوران بر آفریقای جنوب تسلط داشتند، مفهمند که ی مبلغ اسلام آمده و دارد



اسلام را تبلیغ مکند؛ لذا او را مگیرند، دست و پایش را با طناب مبندند. دو هزار کیلومتر ایشان
را با دست و پای بسته به کیپتاون مآورند ، ماندازند که حیوانات جنل او را بخورند! ۳سال بعد

همانهای که اینکار را کرده بودند، برای بازدید از کارهایشان به کیپتاون مآیند، اما متحیرانه
مبینند که شیخ محمدحسین غیبشاه، مدرسه و حوزه علمیه ساخته، مسجد ساخته و دیر کار از
کار گذشته و گروه زیادی در کیپ تاون به متب اهلبیت علیهمالسلام گرایش پیدا کردهاند و بعد هم
رحلت مکند. الان این منطقه، شیعیان باصفای دارد، که نتایج همان مسئولیت جهانکردن اسلام

است.

همدان ۲٫میر سید عل

میر سید عل همدان در قرن هفتم برای تبلیغ اسلام سفرهای دریای و زمین مختلف انجام داد از
جمله: حجاز و سایر نقاط عربستان، مشهد، اغلب شهرهای آسیای میانه، قفقاز، آذربایجان،

سریلانا، تبت، اما مهمترین اثر وی در کشمیر ثبت شده است.

وی دو بار به کشمیر سفر کرد و در محلهای بنام علاء الدین پوره در شهر سرینر کنون در کنار
رودخانه جهلم مستقر شد. قطب الدین از سلسله شاهمیری بر آن منطقه حومت مکرد. وی برای
ساخت مدرسه دین و کتابخانهای در این منطقه اقدام کرد و هزاران نفر بدست وی به اسلام وارد

شدند.

وی با انتقال هنرهای ایران همچون شالباف، بافندگ، سفالری و خوشنویس به اقتصاد مردم فقیر
آن دیار کم کرد.

۳٫و… مانند شیخ احمد قم در تایلند و ادریس بن حسن مثن در مغرب

۳٫مقطع تاریخ

ب تردید و از یقین برآمده از تحقیق دانستن است که فرصت که در این مقطع از تاریخ متوجه
روحانیت شیعه شده، در هیچ مقطع فراهم نبوده است.

این سخن را، گفته ای سیاس، تلق ننید ، واقعیت است که تاریخ گواه آن است.



ی از مسائل که پژوهش درباره آن ضروری است، مسئله حاکمیت و تبلیغ دین است، پرسش
اصل، عبارت از این است که آیا دولت، وظیفه تبلیغ دین دارد یا این وظیفه، به طور مستقیم متوجه

او نیست و او باید زمینه تبلیغ دین را فراهم آورد؛ تا عالمان دین، به تبلیغ آن بپردازند. مثلا سفیر
زمینه سازی و رایزن فرهن تبلیغ کند.

از محور های اصل این بحث فرق گذاشتن بین سیاست دین و دین سیاس – دولت دین و دین
دولت است.

نه اسلام مرحوم استاد شهید مطهری ره در اواخر عمر با برکتشان با کلید واژه« انقلاب اسلام
انقلاب» بر این مسئله تمرکز کرده بودند ول دستان پلید ستمران این استادِ متفر را از ما گرفت.

بهره ای که از مسئله «اغتنام فرصت» م بریم آن است که بدان به عنوان ی تلیف بنریم و حریم
آن را پاس بداریم.

۴٫طلب توفیق اغتنام فرصت

آنچه در این میان مهم است درخواست و دعا از حق متعال است تا به ما توفیق بهره وری کامل از
فرصت ها عنایت کند.

مرحوم آشیخ عبدالریم حائری ره در کربلا مریض سخت گرفت و از خداوند در خواست کرد که
بدو فرصت خدمت بدهد و حق متعال هم توفیق بزرگ به ایشان عنایت کرد و م بینید که خداوند به

دست این مرد چه کرده است.

فَاعتَبِروا یا اول ابصارِ والحمدله رب العالمین.


